Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DAD- Regji e filmit dhe televizionit

	Titulli i lëndës:
	Regji e filmit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I – semestri 1

	Numri i orëve në javë:
	10

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë: 16:00-18:00
E enjte: 15:00-19:45

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asc. Ismet SIJARINA

	Detajet kontaktuese: 
	+38649781000
ismet.sijarina@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përgaditja e studentëve për të realizuar në cilësinë e regjisorit projektin filmik me metrazh të mesëm dhe të gjatë që nga ideja deri në finalizim të tij. 

	Qëllimet e lëndës:
	Krijimi i kuadrove të reja në fushën e kinematografisë kosovare, respektivisht Regjisor të filmit me metrazh te gjatë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit studenti do të jetë në gjendje që:

1. Te njeh gjuhen e filmit
2. Te njeh punen me aktorë
3. Te jete i gatshem te hartoje projektin e vet nga ideja deri te libri i xhirimit.
4. Te njeh mire kinematografine vendore dhe nderkombetare.
5. Te zhvillon artin kinematografik vendor.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në terren
	1
	5
	5

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj
 
	1
	10
	10

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjërata, konsultime, bashkëbisedime, diskutime në grup.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhimet tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 40%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	L.V. KULESHOV: Bazat e regjise se filmit 1 & 2
Zhan Mitri: Psikologjia e filmit I-II
Acting for Film: Cathy Haase 
Andre Bazen: Filmi dhe artet tjera
Marsel Marten “Gjuha e filmit”
D. Mamet: On Directing Film 

	Literatura shtesë:  
	Dushan Stojanovic “Zhvillimi I llojeve filmike”


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Regjinë e filmit me metrazh të gjatë

	Java e dytë:
	Struktura dramatike në film
Ideja, Sinopsisi, tritmenti, skenari.

	Java e tretë:
	Karakteret (Përshkrimi i personazheve në film)

	Java e katërt:
	Hapësira dhe koha në film te metrazhit të gjatë

	Java e pestë:  
	Libri i xhirimit, vendosja e kamerës dhe kuptimi i këndeve të xhirimit. 

	Java e gjashtë:
	Përzgjedhja  e aktorëve dhe puna me aktorë.

	Java e shtatë:  
	Ritmi dhe montazhi në film me metrazh të gjatë.
(Vlersimi I pare I punimit te diplomes me shkrim)

	Java e tetë:  
	Format dhe teoritë e montazhit. Pudovkini.

	Java e nëntë:  
	Stili ne film.

	Java e dhjetë:
	Shikimi dhe vlerësimi i filmit “Andrei Rublov”

	Java e njëmbedhjetë:
	Mizanskeni në film, dallimi mes Shesh-xhirimit dhe skenës në teatër.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dialogu në film: Llojet e dialogjeve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Plani operativ për film nga perspektiva e Regjisurës.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Bashkëpunimi me drejtorin e fotografisë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zërimi si komponentë kreative. 
(Vlersimi i dyte i punimit te diplomes me shkrim)




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të respektojnë kodin e sjelljes sipas statutit te UP-së




Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DAD- Regji e filmit dhe televizionit

	Titulli i lëndës:
	Regji e filmit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I – semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	4+4

	Vlera në kredi – ECTS:
	12

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë: 16:00-18:00
E enjte: 15:00-19:45

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asc. Ismet SIJARINA

	Detajet kontaktuese: 
	+38649781000
ismet.sijarina@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përgaditja e studentëve për të realizuar në cilësinë e regjisorit projektin filmik me metrazh të mesëm dhe të gjatë që nga ideja deri në finalizim të tij. 

	Qëllimet e lëndës:
	Krijimi i kuadrove të reja në fushën e kinematografisë kosovare, respektivisht Regjisor të filmit me metrazh te gjatë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimit studenti do të jetë në gjendje që:

1. Te njeh gjuhen e filmit
2. Te njeh punen me aktore
3. Te jete i gatshem te hartoje projektin e vet nga ideja deri te libri i xhirimit.
4. Te njeh mire kinematografine vendore dhe nderkombetare
5. Te zhvillon artin kinematografik vendor.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime në terren
	1
	5
	5

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj
 
	1
	10
	10

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjëratat, konsultimet, bashkëbisedimet, diskutimet në grup, obligimet e detyrueshme rreth procesit të studimit


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%
Vlerësimi I dytë: 25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhimet tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 40&
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	L.V. KULESHOV: Bazat e regjise se filmit 1 & 2
Zhan Mitri: Psikologjia e filmit I-II
Acting for Film: Cathy Haase 
Andre Bazen: Filmi dhe artet tjera
Marsel Marten “Gjuha e filmit”
D. Mamet: On Directing Film 

	Literatura shtesë:  
	Dushan Stojanovic “Zhvillimi i llojeve filmike”


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Filmi dhe artet tjera

	Java e dytë:
	Bazat e regjisë së filmit: Analiza e sinopsiseve të studentëve. 

	Java e tretë:
	Analiza e tritmenteve të studentëve (Diskutime për secilin sduent)

	Java e katërt:
	Montazhi I figurës dhe zërit

	Java e pestë:  
	Analiza e skenareve te studentëve (Diskutime për secilin sduent)

	Java e gjashtë:
	Bashkëpunimi me kompozitorin

	Java e shtatë:  
	Analiza e librit të xhirimit (Diskutime për secilin student)

	Java e tetë:  
	Perzgjedhja e aktorëve dhe kompletimi I ekipës (Diskutime për secilin student)

	Java e nëntë:  
	Vendet e xhirimit dhe Production Design 

	Java e dhjetë:
	Tech Scouting dhe rëndësia e tij

	Java e njëmbedhjetë:
	Shesh-xhirimi (Puna me aktorë)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shesh-xhirimi (Puna me drejtorin e fotografisë)

	Java e trembëdhjetë:    
	Shesh-xhirimi (Puna me Asistentët)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shesh-xhirimi (Puna me Skenë dhe kostume)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të respektojnë kodin e sjelljes sipas statutit te UP-së










1

